
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

мО порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера гражданами Российской 

Федерации, претендующими на замещение муниципальных должностей 
в Ставропольском крае, и лицами, замещающими муниципальные 

должности в Ставропольском крае, и порядке осуществления проверки 
достоверности и полноты представляемых сведений”

Дума Ставропольского края

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края "О порядке представления сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами Российской 
Федерации, претендующими на замещение муниципальных должностей в Ставро­
польском крае, и лицами, замещающими муниципальные должности в Ставрополь­
ском крае, и порядке осуществления проверки достоверности и полноты представ­
ляемых сведений" и в соответствии со статьей 31 Устава (Основного Закона) Став­
ропольского края направить его Губернатору Ставропольского края для подписа­
ния и обнародования.

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Председатель Думы 
Ставропольского кр

г. Ставрополь 
28 января 2021 года 
№ 2092-VI ДСК

Г.В. Ягубов



З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
”0  порядке представления сведений о доходах, расходах, оо имуществе 
и обязательствах имущественного характера гражданами Российской 

Федерации, претендующими на замещение муниципальных должностей 
в Ставропольском крае, и лицами, замещающими муниципальные 

должности в Ставропольском крае, и порядке осуществления проверки 
достоверности и полноты представляемых сведений”

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 20 июля 2017 г. № 92-кз "О по­

рядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательст­
вах имущественного характера гражданами Российской Федерации, претендую­
щими на замещение муниципальных должностей в Ставропольском крае, и ли­
цами, замещающими муниципальные должности в Ставропольском крае, и по­
рядке осуществления проверки достоверности и полноты представляемых сведе­
ний" следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:
"О некоторых вопросах, связанных с соблюдением ограничений, 

запретов, исполнением обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции, гражданами Российской Федерации, 

претенд ующими на замещение муниципальных должностей 
в Ставропольском крае, и лицами, замещающими 

муниципальные должности в Ставропольском крае";
2) статью 1 изложить в следующей редакции:
"Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправле­
ния в Российской Федерации" (далее -  Федеральный закон "Об общих принци­
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации") и Феде­
ральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии кор­
рупции" (далее -  Федеральный закон "О противодействии коррупции") устанав­
ливает порядок представления гражданами Российской Федерации, претендую­
щими на замещение муниципальных должностей в Ставропольском крае (далее 
соответственно -  гражданин, муниципальная должность), сведений о своих до­
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о до­
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг 
(супругов) и несовершеннолетних детей, лицами, замещающими муниципальные 
должности, -  сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обяза­
тельствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершенно­
летних детей (далее также -  сведения о доходах, расходах, об имуществе и обяза­
тельствах имущественного характера), порядок осуществления проверки досто­



2

верности и полноты представляемых сведений о доходах, расходах, об имущест­
ве и обязательствах имущественного характера, а также соблюдения лицами, за­
мещающими муниципальные должности, ограничений, запретов, исполнения ими 
обязанностей, установленных Федеральным законом "О противодействии корруп­
ции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за со­
ответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за преде­
лами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностран­
ными финансовыми инструментами" (далее соответственно -  проверка, установ­
ленные ограничения).";

3) статью 2 изложить в следующей редакции:
"Статья 2. Основные понятия и термины, используемые 

в настоящем Законе

Основные понятия и термины, используемые в настоящем Законе, приме­
няются в тех же значениях, что и в Федеральном законе "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Федераль­
ном законе "О противодействии коррупции".";

4) в статье 3:
а) в абзаце первом части 21 слова "за исключением лица, замещающего му­

ниципальную должность депутата представительного органа сельского поселения 
и осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе," исключить;

б) часть 3 признать утратившей силу;
в) в абзаце втором части З1 слова "частью 3" заменить словами "частью 21";
г) в части 5 слова "частями 21 и 3" заменить словами "частью 21", слова 

"частях 21 и 3" заменить словами "части 2 1";
5) в статье 4:
а) наименование изложить в следующей редакции:
"Статья 4. Порядок осуществления проверки";
6) часть 1 изложить в следующей редакции:
"1. Проверка осуществляется по решению Губернатора Ставропольского 

края.";
в) часть 2 изложить в следующей редакции:
"2. Проверка осуществляется в отношении:
1) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обяза­

тельствах имущественного характера, представленных гражданином на отчет­
ную дату;

2) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, представленных лицом, замеща­
ющим муниципальную должность, за отчетный период и два года, предшест­
вующих отчетному периоду;

3) соблюдения лицом, замещающим муниципальную должность в течение 
трех лет, предшествующих поступлению информации, явившейся основанием 
для осуществления проверки, предусмотренной настоящим пунктом, установ­
ленных ограничений.";



3

г) в части 7:
дополнить пунктом З1 следующего содержания:
"З1) проверять соблюдение лицом, замещающим муниципальную долж­

ность, установленных ограничений;";
в пункте 4 слова «сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера гражданина, его супруги (супруга) и несовершенно­
летних детей или сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера лица, замещающего муниципальную должность, его 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, о достоверности и полноте их 
персональных данных и соблюдении ими ограничений, запретов и исполнении 
обязанностей, установленных Федеральным законом и федеральными законами 
от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", от 7 мая 
2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, вла­
деть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами"» заме­
нить словами "сведениях: о доходах, об имуществе и обязательствах имущест­
венного характера гражданина, его супруги (супруга) и несовершеннолетних де­
тей; о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак­
тера лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей; о соблюдении лицом, замещающим муниципальную 
должность, установленных ограничений";

д) пункт 3 части 9 изложить в следующей редакции:
"3) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, 

жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы), вид и рек­
визиты документа, удостоверяющего личность, гражданина, его супруги (супру­
га) и несовершеннолетних детей, сведения о доходах, об имуществе и обязатель­
ствах имущественного характера которых проверяются, либо лица, замещающе­
го муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних де­
тей, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен­
ного характера которых проверяются, либо лица, замещающего муниципальную 
должность, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму­
щественного характера которого проверяются и в отношении которого имеются 
сведения о несоблюдении им установленных ограничений;";

е) пункт 2 части 10 после слова "сведения" дополнить словами "и соблю­
дение каких установленных ограничений", дополнить словами ", а при наличии 
уважительной причины -  в срок, согласованный с гражданином или лицом, за­
мещающим муниципальную должность";

ж) в части 15 слова "ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 
которые установлены Федеральным законом и федеральными законами от 3 де­
кабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещаю­
щих государственные должности, и иных лиц их доходам", от 7 мая 2013 года 
№ 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, распо­
ложенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) поль­
зоваться иностранными финансовыми инструментами"," заменить словами "уста­
новленных ограничений";

Ч



4

6) в приложении нумерационный заголовок изложить в следующей ре­
дакции:

«Приложение

к Закону Ставропольского края 
"О некоторых вопросах, связанных 

с соблюдением ограничений, запретов, 
исполнением обязанностей, установленных 

в целях противодействия коррупции, 
гражданами Российской Федерации, 

претендующими на замещение 
муниципальных должностей 

в Ставропольском крае, и лицами, 
замещающими муниципальные должности 

в Ставропольском крае"».

Статья 2
Признать утратившими силу:
1) подпункт "б" пункта 1 статьи 1 Закона Ставропольского края от 24 декаб­

ря 2019 г. № 105-кз "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О по­
рядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе ,и обязатель­
ствах имущественного характера гражданами Российской Федерации, претенду­
ющими на замещение муниципальных должностей в Ставропольском крае, и ли­
цами, замещающими муниципальные должности в Ставропольском крае, и поряд­
ке осуществления проверки достоверности и полноты представляемых сведений";

2) пункт 2 статьи 3 Закона Ставропольского края от 21 декабря 2020 г. 
№ 147-кз "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставро­
польского края".

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официаль­

ного опубликования.

В.В. Владимиров

г.Ставрополь 
05 февраля 2021 г. 
№ 8-кз


